
Cod FP -07-02, ed. 2 vers. 0 
 

        
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomiţa nr. 47/22.04.2020 privind 

aprobarea rectificării bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2020 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr.14378/2020-A din 08.07.2020 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând : 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.47/22.04.2020 privind aprobarea 
rectificării bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2020; 

- adresa nr.13250/01.07.2020 a Primăriei Municipiului Urziceni; 
- adresa nr.7942/02.07.2020 a Primăriei Orașului Țăndărei; 
- Raportul de specialitate nr.14455/2020/S din 09.07.2020 al Direcţiei 

Coordonare Organizare;   
- Avizul nr.15854/2020-C din 27.07.2020 al Comisiei economico-financiare  şi 

agricultură; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Legii nr.273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
 - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3 din 19.01.2017, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 
Art.I La Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa 47/22.04.2020 privind 

aprobarea rectificării bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2020, alineatul 2 
al articolului 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 



Cod FP -07-02, ed. 2 vers. 0 
 

”Art.2 (2) Sumele alocate potrivit alin.(1) vor fi justificate de autoritățile locale, 
iar sumele neutilizate vor fi restituite bugetului județului Ialomița până la sfârșitul 
exercițiului bugetar al anului 2020”. 

 
    
Art.II Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

va comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Buget Finanţe şi autorităților locale 
prevăzute la art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47/22.04.2020, 
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa - Secțiunea ”Monitorul 
Oficial al Județului”. 

 
 

PREȘEDINTE  
VICTOR MORARU 

 
 

 
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretarul general al județului Ialomița 

Adrian-Robert IONESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.105 
Adoptată la Slobozia 
Astăzi 30.07.2020 
 
 
 

 
 
                     Rd./Oc.                          
                                                                                                           DIG    

    2 ex.            


